3

Протокол № 12
Заседания Общественного совета при Министерстве здравоохранения
 Приднестровской Молдавской Республики
________________________________________________________________________

Дата и время проведения:
16-00 часов                                                                                             от 29.03. 2024 года

Место проведения:
ПМР, 3300, г.Тирасполь, пер.Днестровский, 3, зал заседаний Министерства здравоохранения ПМР.

На заседании председательствовала:
Андреева Алина Евгеньевна – председателя Общественного совета при Министерстве здравоохранения  Приднестровской Молдавской Республики.

Секретарь Общественного совета:
Мунтян Наталья Олеговна.

Присутствовали члены Общественного совета:
1. Андреева А.Е.
2. Барановская Н.Т.
3. Бурлак С.А.
4. Гавловская К.Д.
5. Горбачева Т.Н.,
6. Гранкина Е.П.
7. Грибиняк Е.П.,
8. Мунтян Н.О.
9. Халафова Н.П.

По уважительной причине отсутствовали:Васильков А.Ф., Бутеску Д.А., Геращенко С.В., Горносталь М.М., Затыка Ю.Н., Мищенко А.В.

Кворум для голосования имеется.

Приглашенные:

1. Албул Кристина Валерьевна – министр здравоохранения ПМР;
2. Высочанская Анастасия Сергеевна – помощник министра здравоохранения ПМР.
3. Пресс-служба МЗ ПМР.

ПОВЕСТКА ДНЯ 12-го ЗАСЕДАНИЯ

1. Отчет о деятельности Общественного совета при Министерстве здравоохранения ПМР за период 2021 - 2023 гг.
2. Разное.

Рассмотрение первого вопроса. Отчет о деятельности Общественного совета при Министерстве здравоохранения ПМР за период 2021 - 2023 гг.

Слушали:д председателя ОС при МЗ ПМР Андреевой А.Е.
В своем докладе Андреева А.Е. изложила цели и задачи, которые стояли перед Советом и были выполнены на протяжении трех  (2021-2023гг.). Она отметила все изменения, которые происходили в составе Совета, коротко остановилась на деятельности каждого отчетного года, о своевременно проведениях 12 запротоколированных заседаний Совета, разработке и принятие Регламента Совета, Кодекса  этики членов Совета,  структурных подразделений Совета, перспективного плана работы Совета на 2021-2023гг. и других вопросах, рассматриваемых на заседаниях Совета.
В завершении доклада Андреева А.Е. сказала:
«Подводя итоги деятельности общественного Совета при Министерстве здравоохранения ПМР за период 2021 -2023 гг. можно с уверенностью  отметить, что если за первый год  деятельности Совет приобрел опыт и проанализировал  свои недоработки, то последующая деятельность была  нацелена на формирование и реализацию государственной политики в сфере охраны здоровья населения.
Более того, деятельность Совета  выполнена в полном соответствии с целями, поставленными Положением о Совете, в том числе:
а) обеспечена реализация и защита прав и свобод человека и гражданина в области здравоохранения;
б) обеспечен учет общественного мнения, предложений и рекомендаций граждан, общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций при принятии решений Министерством;
в) дана ВЫСОКАЯ общественная оценка деятельности Министерства в целях защиты прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций, что подтверждается  ВЫСОКОЙ оценкой Главы государства Красносельским В.Н. работе Министерства здравоохранения ПМР в целом и подведомственных ему учреждений».

Присутствующие члены Совета поблагодарили министра за совместную работу, заинтересованность в решении проблемных вопросов, которые звучали на заседаниях, а также отметили, что заседания Совета стали  очередной площадкой для многих полезных инициатив, значимых как для сферы здравоохранения, так и для граждан.

Албул К.В. – министр  здравоохранения ПМР, подведя итог работы состава Совета за 2021-2023гг,  также выразила благодарность всем участникам словами:
«Не могу не отметить вашу активность, мы всегда собирались, каждый квартал, и решали наболевшие вопросы в течение трёх лет. Проблем было и остаётся много, но мы справились. Спасибо огромное за ваш труд. Оставайтесь всегда такими же неравнодушными и инициативными, готовыми всегда идти на помощь гражданам», и пожелала всем крепкого здоровья.

Решили:
1. Утвердить Отчет о деятельности Общественного совета при Министерстве здравоохранения ПМР за период 2021 - 2023 гг.
2. Направить Отчет для публикации на сайте Министерства здравоохранения ПМР.
3. Передать пакет документов о деятельности Общественного совета за период 2021 - 2023 гг. в Министерство здравоохранения ПМР.

Голосовали: «ЗА» единогласно.

По второму вопросу: Разное

В доверительной обстановке прозвучали вопросы присутствующих членов Совета, на которые министр Албул К.А. дала исчерпывающие ответы.
В частности вопросы касались бюджетной оплаты студентов, обучающихся на  факультете стоматологии (зубопротезирование),  о мерах  предосторожности при купании в фонтанах, о повышении оплаты медицинским работникам, о реализации пилотного зарплатного проекта в медицинской отрасли и другие вопросы.

Решили:

1. Принять к сведению вопросы, поднимаемые на заседании.
2. В целях предупреждения негативных последствий купания в фонтах, являющихся элементами благоустройства и не предназначенных для купания в летнее время, обратить особое внимание  на запретные знаки и информированность населения об угрозах от фонтанов для здоровья и  жизни граждан, а также об ответственности и контроле родителей за детьми, купающимися  в фонтанах.

Голосовали: «ЗА» единогласно.

Андреева А.Е. в завершение пожелала новому составу Общественного совета при  Министерстве здравоохранения ПМР, как совещательному органу, направить свою деятельность на консультативную поддержку ведомственного Министерства, на повышение правовой культуры населения, а также принять самое активное участие в формировании и реализации государственной политики в сфере охраны здоровья и жизни человека населения.

Халафова Н.П. поблагодарила  Пресс-центр Министерства за совместную плодотворную работу по освещению деятельности Совета  на протяжении  трех лет (2021-2023) и своевременную публикацию на сайте МЗ ПМР  всех  12 протоколов заседаний и иных документов, принимаемых Советом.
Она также отметила высокую оценку работы системы здравоохранения по итогам 2023 года, данную Президентом ПМР Красносельским В.Н. на расширенной коллегии, проведенной Министерством 28 марта 2024г.

Председательствовал:
Председатель Общественного совета
при МЗ ПМР                                                                                                Андреева А.Е.

Протокол вела:
Секретарь Общественного совета
при МЗ ПМР                                                                                                   Мунтян Н.О.